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JANEIRO 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	29
	30
	31



	01
	Confraternização Universal

	-----------
	Período férias docentes

	2 
	Início do período de matrícula para os cursos de Inglês e Espanhol.

	2
	Início do Período de Matrícula para os aprovados do Processo Seletivo 2018/1.

	02-31
	Período de Vestibular agendado 

	22
	Retorno dos Coordenadores e Professores

	23
	Reunião com Coordenadores - Propostas Acadêmicas para 2018

	29 – 31
	Atualização “Ambiente Virtual de Aprendizagem – AVA” com docentes das disciplinas

	31
	Data limite para lançamento das notas e entregas de mapas de notas e frequências referentes às Disciplinas Especiais 2017/2.

	
	Total de dias letivos: 00 
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FEVEREIRO 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	
	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	26
	27
	28



	05 – 09
	Atualização pedagógica com os docentes

	09
	Término do período de matrícula para os cursos de Inglês e Espanhol.

	12
	Recesso Acadêmico 

	13
	Carnaval 

	14
	Quarta – feira de cinzas

	15 – 16
	Reunião com os Coordenadores de Curso sobre os Projetos Sociais, Extensão e Acadêmicos.

	16
	Encerramento do período de rematrículas 2018/1

	16
	Encerramento do período de matrícula para todos os aprovados nos PS de 2018/1.

	16
	Encerramento do período de solicitação de carteirinhas estudantil ESBAM 2018/1.

	17
	Início das aulas para os cursos de idiomas

	18
	Dia do Bibliotecário

	19
	Início do Período Letivo para calouros – Recepção dos calouros 

	15 – 23
	Programa de nivelamento para calouros 2018/1

	21
	Início do Período Letivo para Veteranos 

	
	Total de dias letivos: 08 



MARÇO 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	
	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	26
	27
	28
	29
	30
	31



	01 – 07 
	Início do período de Inscrição no Programa de Monitoria. (Divulgação - Site)

	08 
	Processo Seletivo do Programa de Monitoria 2018

	05 – 12
	Matrícula em Disciplina de Dependência e Adaptação

	08
	Dia Internacional da Mulher

	09
	Prazo limite para o lançamento no sistema e entrega dos Planos de Ensino (assinado pelos alunos) aos Coordenadores dos Cursos.

	12
	Início das atividades de monitoria.

	14
	Dia do Profissional de Sistemas de Informação	

	17
	Sábado letivo	

	12 - 21
	Programação da oferta de Disciplinas Especiais do semestre letivo 2018/1 pelos Coordenadores dos Cursos de Graduação

	12 - 26
	Período de inscrição para o Programa de Iniciação Científica 2018 – 2019.

	12 - 15
	Colação de Grau

	19 – 27
	Período de matrículas em Disciplinas Especiais

	20
	Aniversário da ESBAM

	29
	Culto de Páscoa  

	30
	Feriado – Paixão de Cristo

	
	Total de dias letivos: 22 






ABRIL 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	
	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	30



	1
	Páscoa

	12
	Reunião com representantes de turma e Coordenação Acadêmica

	16 – 23
	Período de realização das avaliações do primeiro bimestre 2018/1

	28
	Sábado Letivo – 2ª CHAMADA DA PRIMEIRA AVALIAÇÃO

	19
	Dia do Índio

	21
	Feriado – Tiradentes

	22
	Descobrimento do Brasil

	28
	Término do 1° bimestre

	28
	Dia da Educação

	30
	Início do 2º bimestre de 2018/1

	Total de dias letivos: 22 



MAIO 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	28
	29
	30
	31



	01
	Feriado - Dia do Trabalho

	05
	Data limite para lançamento de notas do 1° bimestre no portal (Fechamento do sistema)

	06
	Dia da Matemática

	12
	Sábado Letivo 

	13
	Dias das Mães

	15
	Dia do Assistente Social

	20
	Dia do Pedagogo

	21
	Dia do Profissional de Letras

	26
	Sábado Letivo

	31
	Feriado Corpus Christi

	
	Total de dias letivos: 23



JUNHO 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	
	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	25
	26
	27
	28
	29
	30



	02
	Sábado letivo

	05
	Dia Mundial do Meio Ambiente

	10
	Dia da Língua Portuguesa

	11 – 29
	Oferta e Matrícula de Disciplinas Especiais de Férias (para Julho)

	14
	VII - Mostra de Estágio Supervisionado da ESBAM 

	29
	Início do período de Renovação de Matrícula para 2018/2.

	25 - 29
	Período de realização das avaliações do segundo bimestre 2018/1

	30 
	Sábado Letivo – 2ª CHAMADA DA AVALIAÇÃO

	Total de dias letivos: 22 










JUNHO 2018
	SEG
	TER
	QUA
	QUI
	SEX
	SÁB
	DOM

	
	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10
	11
	12
	13
	14
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	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	30
	31



	2 – 6
	Período de Realização de Exame final.

	2 - 30
	Período de realização - Disciplina Especial 

	13
	Prazo limite para lançamento de notas no portal e entrega de mapas para as coordenações de curso.

	14
	Encerramento do semestre letivo de 2018-1.

	16 – 22
	Período de recesso dos coordenadores e docentes. 

	23 - 27
	Programa de nivelamento 2018/2.

	23- 27
	Atualização Pedagógica/ e entrega dos Planos de Ensino pelos professores aos Coordenadores dos Cursos.

	25
	Reunião pedagógica com os coordenadores

	Total de dias letivos: 11




	1º SEMESTRE

	TOTAL DE DIAS LETIVOS

	109
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